
Протокол №1
заседания Управляющего совета 
МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской 

от 30.08.2024 г.

Присутствовали: 16 человек
Повестка дня.

1. Отчёт о работе Управляющего совета за 2023-2024 учебный год.
2. Утверждение состава Управляющего совета.
3. Утверждение плана работы Управляющего совета 2023-2024 учебный год.
4. Организация образовательной деятельности в 2024-2025 учебном году.
5. Организация горячего питания в 2024-2025 учебном году;
6. Ознакомление с результатами ГИА 2024.
7. Согласование образовательных программ, учебных планов и т.п. на новый учебный год

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу выступил председатель УС Голяндин А.А., который отчитался 
о работе УС за 2023-2024 учебный год.

РЕШИЛИ: работу УС за 2023-2024 учебный год признать удовлетворительной.

2. По второму вопросу выступил Голяндин А.А., председатель Управляющего совета, 
который представил на утверждение список членов УС на 2024-2025 учебный год.

РЕШИЛИ: сформировать УС в следующем составе:
Председатель УС -  Еоляндин А.А., начальник Зольского территориального отдела КЕО 
СК.
Заместитель председателя УС - Марихина А.А., представитель родительской 
общественности.

Кооптированные члены: Шевелёв Н. А. -  предприниматель ст. Зольской,
Еончаров А.В. - предприниматель ст. Зольской.

Педагоги: Шуткова М.А., директор школы,
Енездилова И.А.,
Черкасова Е.И.

Учащиеся школы: Калиткина Д.
Зюзин Р.
Суркова В.

Представитель учредителя: Досаева Е.В., представитель АКЕО СК.

Родители: Рязанцева Н.А.
Шипилова И.П.
Калиткина О.В.
Юнусова О.М.
Мисюра А. А.

Секретарь: Бережная К.З.



3. По третьему вопросу выступил Голяндин А.А., председатель Управляющего 
совета, который представил на утверждение план работы УС на 2023-2024 год

РЕШИЛИ: утвердить план работы УС на 2024-2025 учебный год.

4. По четвертому вопросу слушали зам. директора по УВР Сигарева Э.А., которая 
рассказала об организации образовательной деятельности в 2024-2025 учебном 
году. Был рассмотрен учебный план школы.

РЕШИЛИ: Одобрить учебный план школы на 2024-2025 учебный год.

5. По пятому вопросу выступила ответственная по питанию Гнездилова И.А., которая 
рассказала об организации питания в школе, представила списки учащихся на 
бесплатное питание (малоимущие семьи) за счёт средств местного бюджета.

РЕШИЛИ: одобрить работу школы в данном направлении.

6. Выступил зам. директора по УВР Сигарева Э.А., которая познакомила с 
результатами ГИА.

РЕШИЛИ: одобрить режим работы школы, педагогическому коллективу работать над
повышением результативности ГИА.

7. Выступила зам.директора по УВР, Сигарева Э.А., которая представила на 
согласование локальные акты, рабочие программы, учебные планы школы и т. п.

РЕШИЛИ: одобрить, представленные документы, руководствоваться ими в работе.

Председатель УС

Секретарь УС:



Протокол №2
заседания Управляющего совета 
МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской 

от 13.09.2024 г.

Присутствовали: 15 человек
Повестка дня.

1. О внесении изменений в Положение о режиме пятидневной учебной недели 
обучающихся МБОУ СОШ №4 ст. Зольской.

СЛУШАЛИ:

1. Шуткову М.А., директора по МБОУ СОШ №4 ст.Зольской. Она предложила в целях 
оптимизации учебно-воспитательного процесса внести изменения в режим работы 
щколы, в соответствии с которыми продолжительность урока (академический час) 
составит 40 минут, а перемены после 5 и 6 урока 10 минут. Данные изменения 
вступят в силу со второй четверти (5 ноября 2024 года).

РЕШИЛИ: одобрить работу школы в данном направлении, руководствоваться изменениями 
в работе.

Бережная К.З.



Протокол №3
заседания Управляющего совета 
МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской 

от 16.12.2024г.

Присутствовали: 15 человек
Повестка дня.

1. Обеспечение безопасности обучающихся во время пребывания в школе. (БДД, 
пожарная,антитеррористическая безопасность, Интернет -  безопасность, 
санитарные нормы).

2. Об организации промежуточной аттестации обучающихся.
3. Об участии членов Управляющего совета в организации и проведении массовых 

мероприятий.
4. Собеседование с родителями, уклоняющимися от воспитания детей.
5. Организация питания в школе.

СЛУШАЛИ:
Остапенко Т.А., зам. директора по ВР, которая рассказала об обеспечении 

безопасности обучающихся во время пребывания в школе. (БДД, пожарная, 
антитеррористическая безопасность, Интернет -  безопасность, санитарные нормы) 
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию, одобрить работу школы в данном 
направлении.

СЛУШАЛИ:
Сигарева Э.А.. зам. директора по УВР. Она рассказала о том, что в школе 

запланировано проведение промежуточных контрольных работ в 4-5, 9-10, 11 классах с 
9.12.24 г. по 25.12.24 г. Результаты промежуточных контрольных работ учитывать при 
выставлении оценок за четверть.
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию, продолжать работу в данном направлении. 

СЛУШАЛИ:
Остапенко Т.А., зам. директора по ВР ознакомила с графиком проведения 

новогодних мероприятий. Особое внимание было уделено учащимся из семей участников 
СВО: 1-4 классы -  сладкие подарки, 5-6 - участие в губернаторской ёлке. Предложила 
членам УС оказать помощь в организации и проведении новогодних мероприятий. 
РЕШИЛИ: одобрить работу школы в данном направлении, оказать посильную помощь в 
организации и проведении Новогодних мероприятий.

СЛУШАЛИ:
Юнусову О.М., социального педагога школы, которая рассказала о том, что в школе 

ведётся работа с Ким Анатолием, Магомедовым Сайгидом, Тарасовым Вячесавом, которые 
регулярно нарушают Устав школы (нарушение правил цоведения на уроках, частые 
опоздания, низкая успеваемость). С учащимися и родителями проведена профилактическая 
беседа. Родителям в очередной раз напомнили об их обязанностях.
РЕШИЛИ: одобрить работу школы в данном направлении. Родителям рекомендовано 
усилить контроль за поведением детей, успеваемостью и посещаемостью учебных занятий.

СЛУШАЛИ:
Гнездилову И.А., ответственную за питание которая ознакомила представителей 

родительской общественности с приказом УО АКМР СК от 13.12.24 г. № 637, «Об 
организации бесплатного горячего питания обучающихся общеобразовательных 
организаций Кировского муниципального округа», согласно которого: с января 2025 года 
установлены финансовые нормы питания в день:



-на одного обучающегося, получающего начальное общее образование, из расчета 
80,18 рублей (с января по декабрь 2025года) при пятидневной учебной недели-165 дней, на 
одного обучающегося муниципальных общеобразовательных организаций Кировского 
муниципального округа из расчета стоимости завтрака —  76,33 рублей, обеда —  76,33 
рублей.

-для расчета денежной компенсации литания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающимися в общеобразовательных организациях 
Кировского муниципального округа, получающих образование на дому, в размере —  152,66 
рублей.

-на одного ребенка, родитель (законный представитель), которого является 
участником специальной военной операции, погибшим при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции или умершим вследствие увечья (ранения, травмы, 
контузии), при выполнении задач в ходе специальной военной операции, обучающегося 
муниципальных общеобразовательных организациях Кировского муниципального округа в 
размере - 88,66 рублей.
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию.

Председатель УС Г оляндин А. А.

Секретарь УС Бережная К.З.



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №  4» станицы Зольской 

Кировского района Ставропольского края 
(МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской)

ПРИКАЗ

« 20 » января 2025 г. №  25 ОД

Об изменении состава 
Управляющего совета

В связи с изменением кадрового состава МБОУ СОШ №4 ст. Зольской 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список членов Управляющего собрания МБОУ СОШ №4 ст. Зольской в следующем 
составе:
Председатель УС -  Голяндин А.А., начальник Зольского территориального отдела КМО СК. 
Заместитель председателя УС - Марихина А.А., представитель родительской общественности.

Кооптированные члены: Саенко С.М. -  предприниматель ст. Зольской,
Гончаров А.В. - предприниматель ст. Зольской.

Педагоги: Горлов Э.Ю., и.о. директора школы,
Гнездилова И.А.,
Остапенко Т.А.

Учащиеся школы: Калиткина Д.
Захарченко Э.
Суркова В.

Представитель учредителя: Досаева Е.В., представитель АКМО СК.

Родители: Рязанцева Н.А.
Шипилова И.П.
Калиткина О.В.
Юнусова О.М.
Мисюра А. А.

Секретарь: Бережная К.З.

2. Управляющему совету вести работу в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Уставом школы, Положением об 
Управляющем Совете МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю

И.о. директора
МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской 

С приказом ознакомлен:



Протокол №4
заседания Управляющего совета 
МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской 

от 20.01.2024 г.

Присутствовали: 17 человек

Повестка дня.

1. Изменение состава Управляющего совета в связи с изменениями в кадровом составе 
МБОУ СОШ №4 ст. Зольской.

2. Утверждение локального акта: положение об аграрном классе МБОУ СОШ №4 
ст. Зольской.

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу выступил Голяндин А.А., председатель Управляющего совета, 

который представил на утверждение измененный список членов УС.

РЕШИЛИ:
Сформировать УС в следующем составе:

Председатель УС -  Голяндин А.А., начальник Зольского территориального отделаТКМО 
СК. /7
Заместитель председателя УС - Марихина А.А., представитель родительской 
общественности.

Кооптированные члены: Саенко С.М. -  предприниматель ст. Зольской,
Гончаров А.В. - предприниматель ст. Зольской.

Педагоги: Горлов Э.Ю., и.о. директора школы,
Гнездилова И. А.,
Остапенко Т.А.

Учащиеся школы: Калиткина Д.
Захарченко Э.
Суркова В.

Представитель учредителя: Досаева Е.В., представитель АКГО СК.

Родители: Рязанцева Н.А.
Шипилова И.П.
Калиткина О.В.
Юнусова О.М.
Мисюра А. А.

Секретарь: Бережная К.З.

СЛУШАЛИ:
По второму вопросу слушали Сигареву Э.А., зам. директора по УВР. Она 

предложила к утверждению локальный акт: положение об аграрном классе МБОУ СОШ 
№4 ст. Зольской.



РЕШИЛИ: Принять к сведению полученную информацию. Руководствоваться в работе 
утверждённым локальным актом.

Председатель УС 

Секретарь УС



Протокол №5
заседания Управляющего совета 
МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской 

от 03.02.2024 г.

Присутствовали: 15 человек
Повестка дня.

1. Анализ воспитательной работы школы.
2. Развитие детских общественных объединений. Система самоуправления в школе.
3. Основные направления работы деятельности образовательной организации по 

профилактике правонарушений и преступности среди обучающихся.
4. Итоговые результаты муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников.
5. Результаты образовательной деятельности за I полугодие 2024 -2025 учебного года. 

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу выступила зам. директора по ВР Остапенко Т.А. с анализом 
воспитательной работы школы.
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию, работу школы по организации 
воспитательной работы признать удовлетворительной.

СЛУШАЛИ:
По второму вопросу выступила Домникова А.С., советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными объединениями. Она рассказала о развитии 
детских общественных объединений и системе самоуправления в школе. Так же был 
рассмотрен вопрос участия МБОУ СОШ №4 в «Движении Первых».
РЕШИЛИ: признать работу школы по развитию детских общественных объединений, а 
также систему самоуправления в школе удовлетворительной. Одобрить участие школы в 
«Движении Первых».

СЛУШАЛИ:
По третьему вопросу выступила Юнусова О.М., социальный педагог школы. Она 
перечислила основные направления работы ОУ по профилактике правонарушений и 
преступности среди обучающихся и ходе работы школы по названному направлению. 
РЕШИЛИ: признать работу школы по данному направлению удовлетворительной.

СЛУШАЛИ:
По четвертому слушали Шеломенцеву А.В., ответственный за проведение олимпиад, 
которая рассказала об организации и проведении муниципального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников. В текущем учебном году в олимпиаде участвовали 65 учащихся 
7-11 классов. Из них: 8 человек стали победителями и призерами.
РЕШИЛИ: признать работу школы по организации и проведению школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников признать удовлетворительной.



СЛУШАЛИ:
По пятому вопросу выступила Сигарева Э.А., зам. директора по УВР. Она ознакомила с 
результатами образовательной деятельности за I полугодие 2024-2025 учебного года. 
РЕШИЛИ: принять к сведению информацию, работу школы по организации учебной 
деятельности признать удовлетворительной.

Председатель УС 

Секретарь УС Бережная К.З.



Протокол №6
заседания Управляющего совета 
МБОУ СОШ № 4 ст. Зольской 

от 19.02.2025 г.

Присутствовали: 15 человек
Повестка дня.

1. Рассмотрение рабочей программы воспитания лагеря с дневным пребыванием детей 
«Колосок».

2. Ознакомление с итогами проведения месячника оборонно-массовой и военно- 
спортивной работы.

3. Профилактическая беседа с родителями учащихся, систематически нарушающих 
дисциплину в школе.

По первому вопросу слушали заместителя директора по УВР Остапенко Т.А. Она 
предложила к утверждению рабочую программу воспитания лагеря с дневным 
пребыванием детей «Колосок».

Утвердить рабочую программу рабочую программу воспитания лагеря с дневным 
пребыванием детей «Колосок».

СЛУШАЛИ:
По второму вопросу выступила заместитель директора по УВР Остапенко Т.А. с 

итогами проведения месячника оборонно-массовой и военно-спортивной работы

РЕШИЛИ:
Одобрить работу школы в данном направлении.

СЛУШАЛИ:
Проведена профилактическая беседа с родителями учащихся, систематически 

нарушающих дисциплину в школе: Ким А.С., Пушкарева О.И.

СЛУШАЛИ:

РЕШИЛИ:

РЕШИЛИ:
Продолжать вести профилактическую работу с учащимися и их родителями.

Председатель УС

Секретарь УС


